
Assente

Presente

COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO

Deliberazione n. 40 del 23-06-2021

Adunanza  – Prima convocazione – Seduta .

OGGETTO: CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI TRESIGNANA E IL COMUNE
DICOPPARO PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO PER UTENTI FUORI
DELTERRITORIO DI RESIDENZA - RINNOVO TRIENNALE AS. 2021/22 - 2022/23
-2023/24.

L’anno  duemilaventuno il giorno  ventitre del mese di giugno alle ore 19:30 è stato
convocato il Consiglio Comunale in videoconferenza previa l'osservanza di tutte le
formalità di legge.

Il Segretario Generale Sattin Rita, che partecipa alla seduta, ha provveduto all'appello da
cui sono risultati presenti n.   13 componenti il Consiglio.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Amà Alessandro – nella sua qualità di
Presidente, ha assunto la Presidenza e ha dichiarato aperta la seduta per la trattazione
degli argomenti iscritti all'ordine del giorno.

Sono stati designati scrutatori i Consiglieri:

Bertelli Carlo
Tumiati Clara
Caleffi Monica

Successivamente il PRESIDENTE introduce la trattazione dell'argomento iscritto al punto
all 'ordine del giorno a cui risultano presenti i Signori Consiglieri:

Grandi Alessandro Presente Bassi Enrico Presente

Pagnoni Fabrizio
Capatti Elena

Tumiati Antonio Presente Berneschi Martina Assente

Presente Amà Alessandro

Bruciaferri Enrico Presente Celati Anna Assente

Presente
Presente

Bertelli Carlo Presente Tumiati Clara Presente

Colombari Antonella

Tosi Davide Presente Farina Diego

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 40 del 23-06-2021 Pag. 1



Barbi Denis Assente Caleffi Monica Presente
Rossetti Michela Presente

PRESENTI N.   13 ASSENTI N.    4

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 40 del 23-06-2021 Pag. 2



Deliberazione n. 40 del 23-06-2021

OGGETTO: CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI TRESIGNANA E IL COMUNE
DICOPPARO PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO PER UTENTI FUORI
DELTERRITORIO DI RESIDENZA - RINNOVO TRIENNALE AS. 2021/22 - 2022/23
-2023/24.

Si dà atto che:

1) la discussione del presente argomento è registrata su nastro magnetico e conservata
agli atti come documentazione amministrativa ai sensi della legge 241/90;

2)  sono presenti gli Assessori: Orsini Franca, Baraldi Massimo, Grandi Simone, Pirani
Cristiano;

3) giustificano l'assenza i Consiglieri: Barbi Denis, Farina Diego, Celati Anna.

IL CONSIGLIO COMUNALE

*****************************

Visti:
la Direttiva n.2/2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione che, relativamente agli-
eventi aggregativi di qualsiasi natura, prevede che "le amministrazioni, nell'ambito delle
attività indifferibili, svolgono ogni forma di riunione con modalità telematiche.";
l’art Art. 73 del DL 18/2020 avente ad oggetto “Semplificazioni in materia di organi-
collegiali”, che al comma 1 prevede: 1. Al fine di contrastare e contenere la diffusione del
virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza deliberato dal
Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle province e delle citta'
metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano regolamentato modalita' di
svolgimento delle sedute in videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalita', nel
rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilita' previamente fissati dal presidente del
consiglio, ove previsto, o dal sindaco, purche' siano individuati sistemi che consentano di
identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarita' dello svolgimento delle
sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui all'articolo 97 del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonche' adeguata pubblicita' delle sedute, ove previsto,
secondo le modalita' individuate da ciascun ente;
la decretazione emanata ai fini del contenimento del virus COVID-19 e da ultimo l’art.11 del-
D.L. 22.04.2021 n.52, che proroga i termini previsti dall’art.73 del D.L. 18/2020 fino alla
data di cessazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID 19 e comunque non
oltre il 31.07.2021;
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio Comunale n. 1 del 08-04-2020;-
Ritenuto che svolgere le riunioni di Consiglio Comunale in videoconferenza costituisca una-
importante misura di contenimento e gestione dell'attuale grave emergenza epidemiologica;
Dato atto che, a causa della situazione di eccezionalità determinata dall’emergenza-
epidemiologica legata alla diffusione dell’epidemia da COVID 19, la presente seduta si
svolge con i partecipanti collegati in videoconferenza, nel rispetto dei criteri di trasparenza e
tracciabilità;
Segnalato che la presenza dei componenti in Consiglio e la loro espressione di voto viene-
acclarata mediante appello nominale e collegamento audio-video dei componenti e del
Segretario Generale verbalizzante. Pertanto la seduta, in via convenzionale, si intende
effettuata virtualmente presso la sede istituzionale del comune;

**********************************

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 40 del 23-06-2021 Pag. 3



Il numero dei consiglieri presenti è pari a 12.
Preso atto della discussione e delle relazioni riportate nel documento accluso (Allegato 1 -
Interventi);

Premesso che
il Comune di Tresignana effettua il Servizio di trasporto scolastico per alcuni alunni

-residenti nel Comune di Copparo frequentanti scuole con sede nel territorio comunale di
Tresignana;

il Comune di Copparo si rende disponibile, qualora se ne presentasse la necessità,
- al trasporto scolastico di alunni residenti nel Comune di Tresignana frequentanti
scuole con sede nel territorio comunale di Copparo, in base ad un programma di
trasporto che annualmente verrà vagliato, concordato e verificato tra le due
Amministrazioni;

Vista la L.R. n. 16 del 05/12/2018 con la quale è stato istituito a decorrere dal 1.1.2019 il
comune di Tresignana, nato dalla fusione fra i comuni di Tresigallo e Formignana;

Accertato che l’articolo 3 della L.R. n. 23/2016 dispone che il nuovo ente locale derivante
dalla fusione, subentra nella titolarità delle posizioni e dei rapporti giuridici attivi e passivi
che afferiscono ai preesistenti comuni di Formignana e Tresigallo, ai sensi e per gli effetti
dell’articolo 14 comma 2 lettera a) della legge regionale n. 24 del 1996 realizzando in tal
modo una successione a titolo universale del nuovo ente derivante da fusione nei rapporti
passivi ed attivi in capo ai preesistenti comuni fusi;

Visto il Protocollo d’Intesa sulle politiche scolastiche dei comuni facenti parte dell’Unione
Terre e Fiumi” approvato dalla Giunta dell’Unione con delibera n. 45 del 07-08-2018, dal
Comune di Copparo con deliberazione G.C. n. 68 dell’11/7/2018 e dall’estinto Comune di
Formignana con deliberazione G.C. n. 63 del 16.07.2018;

Vista la delibera del Consiglio comunale del Comune di Copparo n. 23 del 26/02/2018 e la
delibera del Consiglio Comunale dell’estinto Comune di Formignana n. 39 del 23/07/2018
con la quale è stato stabilito di attivare una convenzione tra i due Comuni sopramenzionati
per la gestione coordinata del servizio di trasporto scolastico di utenti fuori dal territorio di
residenza con validità per gli anni scolastici 2018/2019, 2019/2020 e 2020/2021;

Visto l’art. 4 della citata convenzione Rep. 492AD del 13-09-2018 che prevede la
possibilità del rinnovo per un ulteriore triennio, previa apposita deliberazione da assumersi
dai competenti organi dei Comuni contraenti;

Valutata l’attività scolastica ed extrascolastica che si svolge nei Comuni di Copparo e
Tresignana;

Richiamata la nota inviata tramite PEC dal Comune di Tresignana ns/prot. 3807 del 30
aprile 2021 intesa a rinnovare la suddetta Convenzione per il trasporto scolastico visto il
permanere delle condizioni alla base della prima convenzione stipulata;

Visto il D.P.R. 4 Luglio 1977, n. 616 “Attuazione della delega di cui all’art. 1 della Legge 22
Luglio 1975, n. 382”;

Visti gli artt. 135, 36, 137, 138 e 139, Capo III “Istruzione Scolastica” del D.Lgs. 31 Marzo
1998, n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle Regioni ed
agli Enti Locali, in attuazione del Capo I della Legge 15 Marzo 1997, n. 59”;

Visto l’art. 3 – comma 1, lettera c – del Decreto del Ministero dei Trasporti in data
31/1/1997 “Nuove disposizioni in materia di trasporto scolastico” e successiva circolare
D.G. n. 23 del 11/3/97;

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 40 del 23-06-2021 Pag. 4



Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti
locali”, che prevede che per lo svolgimento delle funzioni in argomento si possano attuare
forme di decentramento e di cooperazione con altri comuni e con la provincia;

Vista la L.R. 8 agosto 2001, n. 26 “Diritto allo studio ed all’apprendimento per tutta la vita.
Abrogazione della L.R. 25 maggio 1999, n. 10”;

Vista la L.R. 30 giugno 2003, n. 12 recante “Norme per l’uguaglianza delle opportunità
d’accesso al sapere, per ognuno e per tutto l’arco della vita, attraverso il rafforzamento
dell’istruzione e della formazione professionale, anche in integrazione tra loro”;

Dato atto che il presente atto non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del comune e che pertanto
non necessita del parere di regolarità contabile;

Visto il parere favorevoli di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore
Amministrativo, Segreteria e Comunicazione, Servizi scolastici ed educativi -
Vicesegretario ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267 sulla proposta di
deliberazione;

Con il seguente esito di votazione espressa per chiamata nominale: voti favorevoli unanimi
n.12;

D E L I B E R A

 - di provvedere al rinnovo, per gli anni scolastici 2021/2022, 2022/2023 e 2023/2024 della
convenzione in essere tra codesto Comune ed il Comune di Tresignana per la gestione
coordinata del servizio di trasporto scolastico di alunni fuori del territorio di residenza;

- di approvare l’allegato Schema di convenzione che costituisce parte integrante e
sostanziale del presente atto;

 - di autorizzare fin da ora il Responsabile del Settore Amministrativo, Segreteria e
Comunicazione, Servizi scolastici ed educativi - Vicesegretario alla firma della predetta
convenzione;

- di dare atto che il responsabile del procedimento è la D.ssa Ilaria Finetti specialista in
servizio presso l’Ufficio Scuola del Comune di Copparo

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di provvedere a
dare pronta esecuzione al deliberato ai sensi dell'art. 134, comma 4, D.lgs. 267/2000, con
separata votazione il sui esito è il seguente: voti unanimi favorevoli n.12.

------------------
Il Consiglio Comunale termina alle ore 22:36.

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 40 del 23-06-2021 Pag. 5



COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE
F.to Amà Alessandro

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Sattin Rita

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 40 del 23-06-2021 Pag. 6



Proposta N. 31

OGGETTO: CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI TRESIGNANA E IL COMUNE
DICOPPARO PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO PER UTENTI FUORI
DELTERRITORIO DI RESIDENZA - RINNOVO TRIENNALE AS. 2021/22 - 2022/23
-2023/24.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 04-06-2021 IL RESPONSABILE
F.to Sattin Rita

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 40 del 23-06-2021 Pag. 7



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e
contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1
della Legge n.267/00.

Lì,  13-07-2021

L'INCARICATO DELLA
PUBBLICAZIONE
F.to Sattin Rita

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 40 del 23-06-2021 Pag. 8


